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1 Úvod

Trestní právo bylo vţdy odvětvím práva, které mě fascinovalo a dá se říct, ţe

jiţ od dětství k němu mám určitý vztah. Ať je to díky různým kriminálkám či

akčním filmům, které jsem vţdy se zaujetím sledoval, tak díky kauzám, které řešil

můj otec jakoţto advokát a kterým jsem v pozdějším věku věnoval čím dál větší

pozornost. Výběr tématu mé diplomové práce tedy nebylo nic těţkého. Od

počátku jsem věděl, ţe moje téma bude pojednávat o trestním právu a stačilo se

tedy rozhodnout, o čem přesně moje diplomová práce bude. Po zváţení a

konzultaci s mým otcem jsem si vybral jako téma mé diplomové práce dohodu o

vině a trestu, jelikoţ mě zajímá, proč je tento institut stále tak málo vyuţíván, proč

je stále do určité míry kontroverzní či jak a kde se vůbec začal vyvíjet.

Tato diplomová práce tak pojednává o stále ještě poměrně mladém

institutu dohody o vině a trestu, který je účinný od 1.9.2012 na základě novelizace

zákona č. 193/2012 Sb. Inspiraci lze najít v anglo-americkém právním systému

nazývaném také jako common law, coţ dodnes vzbuzuje kritiku části právnické

obce, ze které zaznívají názory, ţe není rozumné a správné instituty typické pro

anglo-americký právní systém zavádět do systému kontinentálního, na kterém je

zaloţeno právo v České republice.

V této diplomové práci se tedy pokusím zanalyzovat pozitiva i negativa

tohoto institutu a porovnat názory kritiků, kteří nejsou vyznavači dohody a těch,

kteří naopak na dohodu pohlíţí pozitivně. Dále se také stručně zmíním i o

americké právní úpravě, protoţe je dle mého názoru potřeba znát alespoň základ

právní úpravy, ze které tento institut vznikl. Vzhledem k tomu, ţe se čeští

zákonodárci z velké části inspirovali slovenskou právní úpravou, stručně téţ

pojednám i o jejich právní úpravě. Na to pak naváţu v kapitole Aplikační vyuţití

institutu dohody o vině a trestu v praxi, ve které srovnám vyuţití dohody na území

České republiky a Slovenska. Velká část této diplomové práce bude samozřejmě

věnována současné české právní úpravě de lege lata, o čemţ detailně pojednám

v kapitole Současná právní úprava. Ve stručnosti se téţ zmíním o zásadách, které

souvisí s dohodou o vině a trestu. Některým tyto zásady dohoda o vině a trestu

odporuje, coţ z ní činí rozporuplný institut. Stručně se téţ zmíním o odklonech a

uvedu téţ některé názory, podle kterých DoVaT formou odklonu je, a na druhé

straně i názory, podle kterých odklonem není. Pozornost bude téţ věnována

úpravám, které je zřejmě potřeba provést v rámci novelizace trestního řádu, neboť
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jak uvedu v kapitole 5, vyuţití institutu dohody o vině a trestu je v České

republice minimální. Jsem názoru, ţe je potřeba tento institut upravit. Tomu se

věnuji v kapitole zvané De lege ferenda, ve které navrhnu některé moţné kroky,

které by mohly vést k častějšímu vyuţití dohody o vině a trestu. Na moţné úpravy

však nepanují jednoznačné názory, o čemţ se téţ v této kapitole zmíním a

pokusím se také tyto názory porovnat.
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2 Vývoj právní úpravy dohody o vině a trestu

2.1 Plea bargaining

Pokud se chceme historicky zabývat počátky dohody o vině a trestu, je třeba

zaměřit se zprvu na americký kontinent, jelikoţ právě tam tento institut vznikl a

začal se vyvíjet a praktikovat. Jeho počátky sahají do první poloviny 19. století,

kdy se v USA začalo praktikovat tzv. plea bargaining, coţ je název pro obdobný

institut DoVaT v USA. Tak jako zejména zpočátku v České republice, i ve

Spojených státech amerických měl tento institut zprvu spoustu odpůrců a

veřejnost na něj nejdříve nepohlíţela pozitivně. Přes prvotní kritiku si však většina

veřejnosti uvědomila, ţe se díky dohodě můţe výrazně zkrátit a zjednodušit trestní

řízení, které je navíc více hospodárné a dnes je jiţ v USA dohoda praktikována

zcela běţně a dalo by se říci, ţe v současnosti je v USA vnímána jako uţitečný

institut. Americký Nejvyšší federální soud ji dokonce označil za nepostradatelný

institut, který je v některých případech dokonce nutný.
1
Ke změně povědomí

americké veřejnosti na DoVaT z velké části přispěl případ z roku 1870, o němţ

rozhodoval Nejvyšší soud USA, a který je dnes nazýván jako případ Brady vs

USA a při kterém Nejvyšší soud USA uznal plea bargaining jako neoddělitelnou

součást práva USA.
2

Pokud je tedy vedeno v USA tzv. dohadovací řízení, je nutné, aby se

obviněný přiznal ke spáchání daného skutku, a to před soudem v hlavním líčení.

Ono přiznání viny je v USA nazýváno jako tzv. plea of guilty. Dohoda je

uskutečněná mezi obviněným a veřejným ţalobcem. Přiznání viny můţe obviněný

učinit na základě vlastního úsudku, čili spontánně, nebo můţe být taktéţ

výsledkem dohadovacího řízení. V případě přiznání viny obviněným je soudní

řízení zastaveno, soud automaticky ukončí projednání otázky o vině a stanoví

pouze druh a případně délku trestní sankce, při jejímţ stanovení zpravidla naváţe

na návrh veřejné ţaloby. Pokud by se otázka viny nevyřešila tímto způsobem,

soud by vedl klasické soudní řízení, které bývá v mnoha případech zdlouhavé a

nehospodárné.
3
Plea bargaining lze shrnout jako: „neformální postup, na jehož

1
Rozhodnutí Nejvyššího soudu Spojených států amerických ve věci Brady v. United States ze dne

4. 5. 1970.
2
ALSCHULER, W.A. Plea Bargaining and Its History. Columbia Law Review. 1979, vol. 79, no.

1, s. 6.
3
ŠTĚPÁN, Jan. Některé rysy trestního řízení ve Spojených státech. Právo a zákonnost. 1991, roč.

42, č. 5, s. 299.
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základě může obžalovaný souhlasit s přiznáním viny, pokud veřejný žalobce

podnikne kroky vedoucí ke zmírnění trestu“
4

Ve Spojených státech amerických je takto řešeno aţ 90% (!) všech

trestních věcí, avšak je potřeba zmínit, ţe jsou do této statistiky zahrnuta i veškerá

protiprávní jednání, která by byla podle české právní úpravy posuzována v rámci

správního trestání.
5

Americká právní úprava zná několik druhů dohody o vině a trestu, které

jsou společně označovány jako tzv. Pleas.
6
„Existují tři druhy dohadovacího

řízení: charge bargain, kdy je obviněnému umožněno přiznat vinu k méně

závažnému trestnému činu, než pro který byl obžalován, dále tzv. sentence

bargain, kde soud dopředu informuje obžalovaného, jaký trest dostane, pokud

přizná vinu, a tzv. fact bargain, pokud se státní zástupce a obžalovaný dohodnou

na určitých skutečnostech, které budou předloženy soudu a budou sloužit jako

důkazy, ostatní nebudou soudu předloženy a soud z nich tudíž nebude vycházet.“
7

Pokud se ještě zaměříme na dohadovací řízení, lze konstatovat, ţe není

příliš formalizované či „svázané“ pravidly a lze ho tak uskutečnit například

telefonicky či na chodbě před hlavním líčením, avšak v případě sloţitosti daného

případu nebo při sloţitosti vyjednávání, můţe ono dohadovací řízení proběhnout

v pracovně státního zástupce. Pokud dojde k dohodě mezi oběma stranami, tedy

mezi obţalovaným a státním zástupcem, je tato informace předána soudci. Soudce

je informován o dohodě a o druhu trestu, na kterém se strany dohodly, avšak toto

sdělení pro něj není závazné a v hlavním líčení tak můţe rozhodnout dle svého

vlastního posouzení. Povinností soudce tedy není vyhovět dohodě, která byla

sjednána, avšak jeho povinností je zkontrolovat, zda-li obviněný dobrovolně

doznal svoji vinu, zda-li si je vědom všech procesních následků v případě přiznání

viny a zda-li mají tvrzená obvinění faktický základ.
8
Pokud soud dohodu schválí,

má povahu pravomocného odsuzujícího rozhodnutí. Poté následuje druhá fáze, ve

které soud rozhoduje o trestu.
9

4
CURZON, L.B. Dictionary of Law, Plymouth. 1979, s. 255.

5

[…]


Slovensku. V České republice se tento účel bohuţel zatím plně naplnit nepodařilo.

V této diplomové práci jsem nejprve stručně okomentoval vznik a vývoj

dohody o vině a trestu na území Spojených států amerických, následně jsem téţ

uvedl několik informací o vývoji a počátcích dohody o vině a trestu na území

České republiky.

V kapitole 3 jsem se nejdříve zabýval zásadami spojenými s DoVaT. Velká

část diplomové práce pojednává o současné právní úpravě v České republice.

Pozornost jsem téţ věnoval právní úpravě Slovenska.

Následně jsem se věnoval významu DoVaT, který jsem demonstroval na

negativech a pozitivech, jenţ tento institut vykazuje. V některých případech můţe

být bezesporu uţitečný, avšak také v něm lze spatřit mnoho nedostatků, na

kterých je třeba ještě zapracovat. Zmíněné nedostatky z DoVaT činí institut

dodnes rozporuplný a kontroverzní.

V další kapitole nazvané Aplikační vyuţití institutu dohody a vině a trestu jsem

porovnal vyuţití tohoto institutu v České republice a na Slovensku. Na základě

informací uvedených v této kapitole lze konstatovat, ţe na území Slovenska je

tento institut mnohem více vyuţíván a těší se většímu aplikačnímu vyuţití.

V České republice bývá tento institut vyuţit ročně zhruba ve sto případech, kdeţto

na Slovensku soud schválí tisíce dohod ročně. Z tohoto důvodu je podle mého

názoru na místě nechat se inspirovat Slovenskem a v některých hlediscích se

jejich právní úpravě ještě více přiblíţit a v návaznosti na to pak také zvýšit počet

uzavřených DoVaT v ČR ročně.

V poslední kapitole nazvané De lege ferenda uvádím několik moţných úprav

institutu DoVaT. Ty jsou nezbytné, neboť jak jiţ uvádím výše, vyuţití tohoto

institutu je v České republice minimální a lze tak tedy říci, ţe jeho účel nebyl

zatím naplněn.

Osobně povaţuji institut DoVaT za institut, který by měl mít v českém právním

řádu své místo, a to i přes to, ţe odporuje některým zásadám trestního práva

procesního. Justice je v mnoha případech opravdu přetíţená, coţ potom způsobuje

negativní důsledky pro všechny subjekty trestního řízení. Běţné uplatňování

DoVaT můţe zrychlit trestní řízení a učinit ho více hospodárnější. Pokud však
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chceme tohoto dosáhnout i v České republice, je jednoznačně potřeba DoVaT

novelizovat.

V poslední době je patrná snaha o to, aby novelizace trestního řádu přinesla

změny, které by opravdu umoţnily učinit z DoVaT institut tak prospěšný a

vyuţívaný. Takovou snahu lze spatřit napříč celým spektrem právních profesí, o

čemţ svědčí například Memorandum o součinnosti, o kterém se podrobněji

zmiňuji v kapitole 5. Státní zastupitelství vyjádřilo v roce 2018 zájem na vyšším

„NSZ tento institut nadále považuje za významný doplněk odklonů, který by mohl

podstatnou měrou zjednodušit a zrychlit řízení v případech vstřícného a

sebekritického postoje obviněného a tam, kde společenský zájem na rychlém

ukončení trestního řízení převažuje nad uplatněním represivní složky trestu,

pochopitelně i s přihlédnutím k oprávněným zájmům poškozeného. V průběhu

roku 2018, jak se již výše zmiňuje, se uskutečnily čtyři semináře pro soudce, státní

zástupce a policisty pořádané Justiční akademií zaměřené mj. i na tuto

problematiku; ze seminářů vzešly i náměty na možné legislativní změny.“
150

Několik let se jiţ hovoří o změnách trestního řádu, ale ty nebyly bohuţel zatím

stále provedeny. Zájem tyto změny prosadit je však evidentní. Osobně tak

doufám, ţe novelizace trestního řádu bude provedena co nejdříve. Pokud totiţ

chceme v budoucnu o DoVaT mluvit jako o institutu, který je běţně vyuţíván a

který dokáţe urychlit trestní řízení a ušetřit náklady za něj vynaloţené, bez změn

trestního řádu se to neobejde.
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 Zpráva o činnosti Státního zastupitelství za rok 2018 (textová část).
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8 Resumé

This diploma thesis deals with the problematic of plea bargaining, that has been

implemented into the legal code in 2012. Plea bargaining is based on the

agreement of the prosecutor and defendant about guilt and punishment, whereas

its purpose is to confess defendant´s committed crime as a reduction of the

sentence or modification of the sentence. Such an agreement needs court´s

approval. However, it is restricted by law, for example cannot be used when

committing a very serious crime or when a defendant is a juvenile, a person under

the age of 18.

The aim of this institute was to speed up criminal proceedings and also lower

down their financial costs. The beginning of the thesis is dedicated to the focus on

the history of plea bargaining in the U.S., where this institute has been founded.

Moreover, there is the outline of development of plea bargaining in the area of the

Czech Republic. This institute can be viewed as very controversial, because it

contradicts some principles of criminal procedure law, as I have explained in

chapter 3.2.

Therefore, a significant part of this thesis is dedicated to the legislation in the

Czech Republic, which can be in many ways compared with the legislation in

Slovakia. Based on the statistics mentioned in chapter 5, it is clear that this

institute in Slovakia works very well and is often used as a tool for speeding up

criminal proceedings and saving financial costs. The situation in Slovakia is more

developed due to the lower amount of restrictions and higher ability to implement

it in more criminal cases. These pros and cons that are the core of plea bargaining

in the Czech Republic are covered in the chapter 4. Unfortunately for the Czech

Republic, such aim has not been put into practice yet, there can be a viewed

potential. This claim is supported by attorneys, judges and attorney generals.

However, there has to be legislation of Procedure Criminal Code that has been

outlined in the chapter De lege ferenda.
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