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 Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta

Katedra trestního práva

V Plzni dne 20.4.2020

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Vojtěcha Gracíka

„Dohoda o vině a trestu“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující
se k institutu dohody o vině a trestu (dále jen „DVT“), který se stal součástí

českého trestního práva procesního s účinností teprve od 1.9.2012.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací

ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna
žádná míra podobnosti se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem
na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

Struktura diplomové práce zcela koresponduje zadanému diplomovému

úkolu.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané

problematice, jež jsou předmětem úpravy zejména v trestním řádu.

Autor v úvodu práce mj. zmiňuje, že se pokusí zanalyzovat pozitiva i negativa

institutu DVT a porovnat názory kritiků, kteří nejsou vyznavači dohody
a těch, kteří naopak na dohodu pohlížejí pozitivně. Je také konstatováno,

že čeští zákonodárci se z velké části inspirovali slovenskou právní úpravou
a z tohoto důvodu také bude tuto právní úpravu popisovat s tím, že bude
také provedeno srovnání využití DVT v České republice se Slovenskou

republikou.

Vlastní text diplomové práce čítá 56 stran, celkový rozsah práce včetně
obsahu, seznamu zkratek, cizojazyčného resumé a zdrojů čítá 65 stran.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Diplomová práce pokrývá základní problémy, které se vztahují

ke zpracovávané problematice.
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Diplomová práce je členěna bez úvodu (část 1.) a závěru (část 7.) na 5. částí
(2. Vývoj právní úpravy DVT, 3. Současná právní úprava, 4. Význam DVT,

5. Aplikační možnosti využití institutu DVT, 6. De lege ferenda). Nepochybně
jádrem celé diplomové práce je část 3., která se zabývá současnou právní
úpravou a je zpracovaná na stranách 10 až 41. Autor v této části popisuje,

jak se projevují případně neprojevují zásady trestního řízení v návaznosti
na DVT. Poté se zabývá práce jednotlivými fázemi sjednávání DVT a řízením
před soudem. Součástí této části práce je srovnání české právní úpravy

se slovenskou právní úpravou. Část 4. se zabývá pozitivními a negativními
stránkami DVT a v části 5. se autor zabývá aplikačními možnostmi využití

institutu DVT. Autor konstatuje, že v České republice není DVT dostatečně
využívána na rozdíl od Slovenské republiky, kde je běžně využívaným
institutem, což vhodně dokládá i zpracovanou statistikou v tabulce

č. 1 a tabulce č. 2, které jsou součástí této části práce. V této části
je také zmiňováno memorandum o součinnosti podepsáno mezi zástupci

Nejvyššího státního zastupitelství a České advokátní komory z konce roku
2018.

V části 6. de lege ferenda navrhuje autor provedení některých změn,
které by mohly přinést větší využití institutu DVT a také jeho snadnější
uplatnění. Autor se nechává při formulaci těchto závěrů ovlivnit zejména

platnou právní úpravou ve Slovenské republice.

V závěru práce autor mj. konstatuje, že se nepodařilo zatím, bohužel, naplnit
to, co bylo důvodem pro zavedení DVT do českého právního řádu,
tj. zrychlení a zhospodárnění trestního řízení.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné
teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a částečně tyto
tvořivě doplňovat a aplikovat. Podle názoru konzultanta má diplomová práce

jasnou obsahovou strukturu, která se vztahuje ke zpracovávané
problematice.

Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů,
které se vztahují ke zpracovávané problematice. Přínosem práce je uváděná

statistika věcí řešených DVT ve srovnání s využíváním tohoto institutu
ve Slovenské republice.

Dílčím nedostatkem diplomové práce je to, že autor nezaregistroval
a nezapracoval do práce připravované legislativní změny, které se vztahují

k institutu DVT, a to i ve vazbě na doplnění hmotněprávní úpravy,
když současná úprava je kritizována mj. právě pro absenci této úpravy.
V diplomové práci je dostatečně rozlišováno, co je doznáním

a co prohlášením obviněného, že spáchal skutek, avšak na str. 11 v části
3.2.1 druhý odstavec je uváděno, že je nutné, aby se obviněný „nejdříve
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doznal“. Je také nutné poukázat na to, že k prohlášení viny, které bylo

učiněno pro účely DVT, se nemůže přihlížet v dalším řízení, pokud neskončí
řízení schválením DVT soudem.

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce,
a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti může být předložená diplomová
práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě by měl diplomant stručně představit možné legislativní

změny institutu DVT.

Navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou velmi dobře.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.

konzultant diplomové práce